-
- 239 Joh 15,5 Vg »Ego sum vitis vos palmites, qui manet in me et ego in eo hic fert fructum multum quia sine me nihil potestis facere«.
- 240 2. Kor 3,5 Vg »non quod sufficietes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis [...].«
- 241 Ps 20(21),4.
- 242 Ps 83(84),8 Vg »etenim benedictiones dabit legis dator ibunt de virtute in virtutem videbitur Deus [...].«
- 243 Jes 52,15 Vg »[...] quia quibus non est narratum de eo viderunt et qui non audierunt contemplati sunt«; zitiert hier wörtlich aus Röm 15,21.
- 244 Ps. Ambr. = Prosp. humil. 14: »Omnis igitur illuminatarum mentium pius motus alienari quidem non potest a propria hominis voluntate, siquidem nihil recte faciet nisi quod volens egerit; sed ut ad id quod aequum et utile est animi tendat intentio, de illius aeternae et incommutabilis voluntatis inspiratione concipitur.« (Prosper, *De vera humilitate*, 188; PL 55, 174) = Ambrosius, *Opera* (1516) 3, fol. 96^{r-v}.
- 245 Aug. perf. iust. 20,43 (CSEL 42, 45f.) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. D6^v. Die Bogensignatur »d. vi.« wurde in A_{C1}, A_{Hd}, A_{K2}, A_{K3} und A_M zu »d. iii.« handschriftlich korrigiert. Der Verweis wäre hier dann auf Aug. perf. iust. 10,21 (CSEL 42, 21f.) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. D3^v.
- 246 Jer 17,5 Vg »[...] maledictus homo qui confidit in homine et ponit carnem brachium suum et a Domino recedit cor eius«.
- 247 Ps. Ambr. = Prosp. humil. 8: »Nam aliter inflantur, qui cupiditate extollentiae singularis omnibus appetunt anteferri; aliter vero intumescunt, qui Dei auxilium refantes, quae fieri sine ipsius opere non possunt, ex sua perfici virtute contendunt, et spem suam a Domino auferunt, atque ad se transferunt: ut adimpleatur in eis quod scriptum est: Maledictus homo qui spem habet in homine, [...]. Haec superbia a diabolo sumpsit exordium [...].« (Prosper, *De vera humilitate*, 164; PL 55, 168D) = Ambrosius, *Opera* (1516) 3, fol. 95^v.
- 248 Ps. Ambr. = Prosp. humil. 7: »Sicut enim alienus est a numero fidelium et a sorte sanctorum qui

videant quale sit huiuscemodi auxilium/ Et simul interminatio-
nem eiusdem epistole timeant/ in summa habes/ quod pernicio-
sum est/ quod non est ex gratia/ et quod plene veraciterque con-
fitenda est gratia dei. illa epistola sola Pantomimo Pelagii vires
5 disruptum/ vocem adimit. Adde quod dicit Ambro'sius' in li'bro'
ii. de Voca'tione' om' nium' gen'tium' c. ix. ubi dicit gratiam dei vo-
luntatem facere receptricem donorum divinorum/ atque famulam
preparare.²⁴⁹ Quod extinguit oppositionem istam ex Aug'ustini' li:
de vera et fal'sa' pen'i'tentia' c. xvi. B.²⁵⁰ et quod ad Simpl'icianum'
10 li: i. q. 2. N. col: i. linea vii. in fi'ne' dicit quod deus vocat quo-
modo aptum est vocari²⁵¹/ et secundum quod congruat col'umnae'
seque'nti' que cum illo Ambrosi consonant/ quod scripsit
nullam virtutem sine consensu voluntatis haberi.²⁵² Sic intellige/
quod deus continuo et necessario quod suum est inspirat si est
15 qui recepit²⁵³/ secundum hoc/ quod Aug'ustinus' contra duas epi-
sto'las' ad Bonif'atium' li: i. c. iii.²⁵⁴ Quotquot repererunt eum
dedit eis potestatem filios dei fieri.²⁵⁵ adde quod gratia est prior
eo'dem' li'bro' 2. c. ix.²⁵⁶ Et ideo gratia dei nos facit aptos con-

Gratia facit aptos facit adesse qui
eam recipiant

-
- in aliquo a catholica veritate dissentit, ita extra gratiam efficitur, qui aliquid de eius plenitudine diffittetur, quasi homo auxilio Dei in quadam actionum suarum parte egeat, in quadam autem parte non egeat, sitque ullum tempus ullumve momentum quo perniciosum illi esse non possit si ab eo Spiritus Sanctus defuerit, qui utique secundum verae deitatis essentiam ubique totus est et omnia comprehendit, sed ab illis modo quadam intelligitur recedere quos destiterit gubernare.» (Prosper, *De vera humilitate*, 160,3–11; PL 55, 167D) = Ambrosius, *Opera* (1516) 3, fol. 95^v.
- 249 Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 2, 44(26): »Ipsa enim gratia hoc omni genere medendi atque auxiliandi agit, ut in eo quem vocat, primam sibi receptricem et famulam donorum suorum praeparet voluntatem.» (CSEL 97, 183,4–6).
- 250 Ps. Aug. poen. 16,32: »Praesto enim semper est gratia, quae nunquam deficit, nisi prius expulsa. Continue et necessario quod suum est inspirat, si est qui recipiat: et expulsa revertitur per poenitentiam.» (PL 40, 1127) = Augustinus, *Libri* (1506) 10, fol. h4^v.
- 251 Aug. Simpl. 1,2,13: »Item verum est: Non volentis neque currentis sed miserentis est Dei, quia etiamsi multos vocet, eorum tamen miseretur quos ita vocat, quomodo eis vocari aptum est ut sequantur. Falsum est autem si quis dicit: Igitur non miserentis Dei sed volentis atque currentis est hominis, quia nullius Deus frustra miseretur. Cuius autem miseretur, sic eum vocat, quomodo scit ei congruere, ut vocantem non respuat.» (CCSL 44, 38,371–378) = Augustinus, *Libri* (1506) 4, fol. a7^r.
- 252 Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 2,44(26): »Sive igitur initia, sive profectus fidelium, sive usque in finem perseverantiam cogitemus, nullum genus nulla species cuiusquam virtutis occurret, quae vel sine dono divinae gratiae, vel sine consensu nostrae voluntatis habeatur.» (CSEL 97, 183,2–4).
- 253 Ps. Aug. poen. 16,32: »Praesto enim semper est gratia, quae nunquam deficit, nisi prius expulsa. Continue et necessario quod suum est inspirat, si est qui recipiat: et expulsa revertitur per poenitentiam. Ut non pereat creatura, quam pietate sua liberam creavit et libertate ditatam, in auxilium gratiae retinendae, quae semper praecedit omnem creaturam, fecit ut libere serviret.» (PL 40, 1127).
- 254 Aug. c. ep. Pel. 1,3,6–7 (CSEL 60, 427).
- 255 Joh 1,12.
- 256 Aug. c. ep. Pel. 2,9,21: »Ergo benedictio dulcedinis est gratia Dei, qua fit in nobis, ut nos delectet et cupiamus, hoc est amemus, quod praecepit nobis. In qua si nos non praevenit Deus, non solum non perficitur, sed nec inchoatur ex nobis. Si enim sine illo nihil possumus facere, profecto nec incipere nec perficere, quia, ut incipiamus, dictum est: Misericordia eius praeveniet me; et ut

gruentes et obtemperantes divinae vocationi: Gratia [C1^v] dei facit/ non deesse: eos qui divinam inspirationem suscipiant/ iuxta illud/ qui eratis longe facti estis prope in sanguine Christi.²⁵⁷ Sic Ephe: 2. c gratia facit voluntatem consentire(.) Ambro'sius' de Voca'tione'
5 om'nium' gen'tium' li: 2. c. ix.²⁵⁸

In tex'tu' ibi. Sed aiunt ideo ista sine ope divina non fieri etc. Satis clara est excusatio Pelagianorum/ expositione non indiget. Cave sis in illa malignitate seu superbia quod putas sufficere tibi usum arbitrii/ et legem docentem quid sit bonum/ quid
10 malum: et erudiantem te a malo declinandum/ bonum vero faciendum^{aj}: nam non sufficient illa ad iusticiam: ut doceris hic: adde de correptione' et gratia c. i.²⁵⁹

Sequitur Capitulum Tercium.

Hoc c'apitulum' tractat de adiutorio illo/ de quo in preceden'ti'
15 c'apitulo' dicebatur/ ipsum esse necessarium ad tendendum accedendumve in iusticiam vel ad faciendam iusticiam. Complectitur etiam utramque tituli partem.

Summatur.

Nec liberum voluntatis arbitrium: nec doctrina quemadmodum
20 vivendum sit docens: ad faciendam iusticiam sufficient/ sed ultra vel preter illa requiritur dilectio dei per S'piritum'S'anctum' in cordibus diffusa.

Dividitur in partes duas.

Prima dicit/ quod lib'erum' ar'bitrium' et lex non sufficient ad
25 opera iusticiae. Secunda declarat hec. Secunda pars ibi Nam neque.

Sequitur textus capituli tertii.

Capitulum III

Nos autem dicimus humanam voluntatem. sic divinitus adiuvari ad faciendam iusticiam/ ut preter quod creatus est homo cum libero arbitrio [C2^f] voluntatis/ preterque doctrinam qua ei precipitur quemadmodum vivere debeat/ accipiat spiritum sanctum/ quo fiat in animo eius delectatio dilectionque summi illius atque incommutabilis boni/ quod
35 deus est: etiam nunc cum per fidem ambulatur/ nondum

aj) vom Editor verbessert für faciendum

perficiamus, dictum est: Misericordia eius subsequetur me.« (CSEL 60, 483,12–18).
257 Eph 2,13.

258 Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 2, 43f. (CSEL 97, 182–84), hier siehe insbesondere die in S. 590 Anm. 249 u. S. 590 Anm. 252 zitierten Stellen.

259 Aug. corrept. 1,2 (CSEL 92, 119f.).

per speciem: ut hac sibi velut arra data gratuitu[m] muneris
 inardescat inherere creatori: atque inflammetur accedere ad
 participationem illius veri luminis/ ut ex illo ei bene sit a
 quo habet ut sit. Nam neque liberum arbitrium quicquam
 5 nisi ad peccandum valet/ si lateat veritatis via. Et cum id
 quod agendum et quo nitendum est/ cooperit non latere/
 nisi etiam delectet et ametur/ non agitur/ non suscipitur:
 non bene vivitur. Ut autem diligatur charitas dei diffunditur
 10 in cordibus nostris/ non per arbitrium liberum quod surgit
 ex nobis: sed per spiritum sanctum qui datus est nobis.²⁶⁰

In primis lector responsionem pelagianam repete bicornem/
 quando pelagianis dicitur/ Non potest homo absque dei adiutorio
 vel tendere ad iusticiam: vel eam perficere/ erigunt illico [C2^v]
 cornua: non sicut illud iumentum: quod dominum vel portat vel
 15 in presepio cognoscit.²⁶¹ Sed illud cui comparatus est homo et
 similis factus est²⁶² insipienti/ cui tamen similis fieri non debet
 prout scriptum est. Nolite fieri sicut equus et mulus in quibus
 non est intellectus.²⁶³ Et dicunt pelagiani: probe dicitur. Sine dei
 adiutorio iusticiam dei attingere nos non posse/ hoc et nos pro-
 20 fitemur/ nam adiutoria ista sunt lib[erum] ar[bitrium] et lex dei
 demonstrans quid vitandum quidve faciendum sit: potest enim
 ratio naturalis ex lege dei intellectum capere et dictamina conci-
 pere ac lib[erum] ar[bitrium] illis dictaminibus per nolitiones et
 volitiones atque electiones sese conformare/ itaque a malo ad bo-
 25 num declinare: ut^{ak} hoc appareat manifestius/ audi scripturam
 qua legitur. Levavi oculos meos in montes unde venit auxilium
 mihi;²⁶⁴ hoc est a predicatoribus vel hominibus illuminatis venit/
 vel quod proposito vicinius est. Levavi oculos ad scripturas sa-
 cras (Aug'ustino) interprete super Ioannem tract: i. c. d²⁶⁵) unde
 30 mihi promissum aderit auxilium/ Nam deo dicitur/ illuminans
 tu mirabiliter a montibus aeternis²⁶⁶. Quo testimonio rursus pa-
 tet et homines predicatori atque sancta documenta legis/ non

ak) vom Editor verbessert für et

260 Der letzte Satz: Röm 5,5. Der ganze Absatz: Aug. spir. et litt. 3,5 (CSEL 60, 157,10–24).

261 Vgl. Jes 1,3.

262 Ps 48(49),21 Vg »homo [...] non intellexit; comparatus est iumentis [...] et similis factus est illis«.

263 Ps 31(32),9 Vg »nolite fieri sicut equus et mulus quibus non est intellectus [...]«.

264 Ps 120(121),1.

265 Aug. Io. ev. tr. 1,6: »Ergo levemus oculos in montes, unde veniet auxilium nobis: et tamen non ipsi montes sunt, in quibus spes nostra ponenda est; accipiunt enim montes quod nobis ministrant: ergo unde et montes accipiunt, ibi spes nostra ponenda est. Oculos nostros cum levamus ad Scripturas, quia per homines ministratae sunt Scripturae, levamus oculos nostros ad montes, unde auxilium veniet nobis: sed tamen quia ipsi homines erant qui scripserunt Scripturas, non de se lucebant; sed ille erat lumen verum, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.« (CCSL 36, 3,11–16) = Augustinus, *Libri* (1506) 9, fol. a4^r.

266 Ps 75(76),5.

Gratia arra.

Lib'erum' ar'bitrium' sine gratia
 valet ad peccandum

Ro: v.

ps xlviii

psal: xxxi.

psal. lxxv.

ps. cxx

ps. lxxv.

- ieiunum auxilium. sed pingue et tale quod animum illuminat/
conferre posse. Sed illi intellectui repugnat quod Ioan'nes' scrip-
sit/ Erat lux vera que illuminat omnem hominem venientem in
hunc mundum²⁶⁷/ hoc est interiorem hominem/ in exteriorem
5 corporeum venientem illuminat. Sic sol exterior carneos oculos:
Christus vero spiritales oculos illustrat Aug'ustinus' de pecca'to-
rum' meri'tis' li: i. c. xxv.²⁶⁸ Nec obstat versiculus primus adduc-
tus/ Nam cum dixisset: Levavi oculos meos in montes unde venit
auxilium mihi/ continuo supposuit/ auxilium meum a domino
10 qui fecit caelum et terram/ non dicit primus vers'culus' a monti-
bus: sicut secundus a domino/ sed de montibus Aug'ustinus' psal:
xxxv k(.).²⁶⁹ Levamus itaque ad predicatoros aures oppendas/
ad literas oculos informandos: sed cor ad solum deum caeli et ter-
rae creatorem²⁷⁰ qui intrinsecus verax verbum omnia bona opera
15 precedens inspirat: et cor tangit(.).²⁷¹ In montibus igitur nequa-
quam confidimus: sed confitemur dicentes. In domino confido
quomodo dicitis animae meae/ transmigra in montes sicut pas-
ser.²⁷² Nam et [C3^r] passer invenit sibi domum: et turtur nidum
ubi ponat pullos suos²⁷³/ hoc est cor meum i'nvenit^{al} domum Psal: x.
20 sempiternam: et caro nidum fidem temporaneam que est nidos ps. x.
bonorum operum/ pullorum suorum(/) Aug'ustinus' ps lxxxiii. ps. ix
h(.).²⁷⁴ Non transmigrabo^{am} in montes.²⁷⁵ Dominus factus est Psal: lxxxiii
-
- al) vom Editor verbessert für .i. am) vom Editor verbessert für transmigrabo

267 Joh 1,9.

268 Aug. pecc. mer. 1,25,37f. (CSEL 60, 35–37, vor allem 36,12–19).

269 Aug. en. Ps. 35,9: »Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi. Sed noli putare, quia ipsi montes tibi dabunt auxilium: accipiunt enim quod dent, non de suo dant. Et si remanseris in montibus, non erit firma spes tua: sed in illo qui illuminat montes spes tua et prae sumptio tua debet esse. Auxilium autem veniet tibi de montibus, quia Scripturae per montes tibi ministratae sunt, per magnos praedicatoros veritatis: sed noli in illis figere spem tuam. Audi quid dicat consequenter: Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi. Quid ergo? Montes tibi dant auxilium? Non: audi sequentia: Auxilium meum a Domino, qui fecit coelum et terram. De montibus venit auxilium, sed non a montibus. Et a quo? A Domino qui fecit coelum et terram.« (CCSL 38, 328,9–11) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. h3^v.

270 Karlstadt paraphrasiert hier die in Anm. 269 zitierte Auslegung Augustins von Ps 35(36). Vgl. auch Aug. en. Ps. 75,7: »In montes quidem levavi oculos, quia per montes mihi sunt scripturae monstratae; sed ego cor habeo in illo qui illuminat omnes montes.« (CCSL 39, 1042,31–33).

271 Vgl. Sir 37,20 Vg »ante omnem operam verbum verax praecedat te, et ante omnem actum consilium stabile.«

272 Ps 10(11),1.

273 Ps 83(84),4.

274 Aug. en. Ps. 83,7: »Passer domum, turtur nidum, et nidum utique ubi ponat pullos suos. Domus tamquam ad sempiternum eligitur, nidus ad tempus congeritur: corde cogitamus Deum, tamquam volante passere ad suam domum; carne autem agimus opera bona. [...] Permanendo ergo in fide, ipsa fides nidus est pullorum tuorum. Nam propter infirmitatem pullorum turturis tuae dignatus est Dominus praebere tibi unde nidum faceres: induitus est enim feno carnis, ut ad te veniret. In ista fide pone pullos tuos; in isto nido operare opera tua.« (CCSL 39, 1151,22–26 u. 1152,61–66) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. O1^r.

275 Ps 10(11),1.

refugium pauperi²⁷⁶: Dominus mihi adiutor et protector meus²⁷⁷/ ps. xxxii
 ut quid suspicamini montes coagulatos vel incaseatos.²⁷⁸ Et per ps lxvii.
 ista puto et alium versiculum explicatum/ Nam dicit. Tu illumi- ps lxxv.
 nas mirabiliter²⁷⁹/ probe dicit. tu illuminas/ tu/ non montes²⁸⁰:
 5 tu/ nemo aliis: tu creator. creatura nulla. Adde Ambro'sium' ps.
 cxviii. ser: xix col: i. h.²⁸¹

In tex'tu' Sic divinitus adiuvari etc. Hic oculos et aures con-
 cedant/ qui sibi auxilium generale ad gratiam non spectans^{an} dis- Auxilium generale.
 cernentem/ ex Aug'ustino' colligunt/ videant si ad mentem illud
 10 ex c'apitulo' prece'dente' decerpant/ clare disserit de quo auxilio
 loquatur. de illo quippe/ Quo/ preter id/ quod homo cum lib'e-
 ra' voluntate creatus est. preterque id quod homini etiam lex dei
 atramento descripta tradita est²⁸²/ indigemus. hoc auxilium vel
 adiumentum quo adiuvamur/ ita dicit esse a deo/ ut discernat a Roma: v.
 15 malis bonos/ quod ipse S'piritus' S'anctus' diffundit in cordibus
 nostris/ quod non ex nobis/ non ex nostro lib'ero' arb'itrio' in no-
 bis surgit Sed per spiritum sanctum/ qui datus est nobis²⁸³: Ita de
 na'tura' et gratia cxxiii.²⁸⁴ ad fi'nem' et locis in premissis de auxi-
 lio/ quo ad opera iusticiae utcunque iuvamur facienda. Unde dicit Iob. vi.
 20 Iob Non est auxilium mihi in me²⁸⁵/ miror illos qui audent affir-
 mare quod ad iusticiam se quispiam possit disponere/ cum tamen ps lxx.
 non possit homo unam temptationem vincere/ nisi per Christum. de quo scriptum est Tu es pacientia mea²⁸⁶ de quo Paulus dicit/ Ro: viii. g.
 et in his omnibus supervincimus^{ao} per eum qui dilexit nos²⁸⁷/ ita ps. xvii:

an) vom Editor verbessert für spectante – Im Anschluss an handschriftl. Korrektur in A_{K2} ao) A_{K3}; super
 vincimus A_{Cl}, A_{Hd}, A_{K1}, A_{K2} und A_{Su}

276 Ps 9,10.

277 Ps 32(33),20 Vg »anima nostra sustinet Dominum quoniam adiutor et protector noster est«.

278 Ps 67(68),17.

279 Ps 75(76),5.

280 Aug. en. Ps. 75,7 (CCSL 39, 1041f.).

281 Ambr. in psalm. 118,19,2 (CSEL 62, 423).

282 Aug. spir. et litt. 3,5 (CSEL 60, 157).

283 Röm 5,5.

284 Es ist nicht klar, worauf Karlstadt hier verweist. In seiner Edition plädiert KÄHLER, Karlstadt, 28, Anm. n und Anm. 12, für einen Lesefehler und liest »c. xvii, wo in der Tat die Bibelstelle Röm 5,5 zitiert ist: Aug. nat. et gr. 17,18: »Illud est quod exspecto ab isto audire, si possim, eos qui secundum spiritum vivunt, et ob hoc etiam hic adhuc viventes iam quodam modo in carne non sunt, utrum gratia Dei vivant secundum spiritum an sibi sufficient iam data cum creature possibilitate naturae et sua propria voluntate, cum plenitudo legis non sit nisi caritas et caritas Dei diffusa sit in cordibus nostris non per nos ipsos, sed per Spiritum Sanctum qui datus est nobis.« (CSEL 60, 245,3–9). Der Verweis könnte jedoch auch als »c. xxiii« gedeutet werden, denn das 23. Kapitel passt inhaltlich zur Argumentation Karlstadts: Aug. nat. et gr. 23,25 (CSEL 60, 251f.).

285 Hiob 6,13.

286 Ps 70(71),5.

287 Röm 8,37.

et alias dicit(;) quoniam in te eripiar a temptatione²⁸⁸/ quoniam ps lxi.
 ab ipso est pacientia mea²⁸⁹/ discant quod quotidie petunt(;) Et Mathei vi.
 ne nos in temptationem inferri permittas²⁹⁰/ da nobis auxilium ps. cvii
 de tribulatione²⁹¹. Attendant illud Osee perditio tua Israhel tan- Osee xiii
 5 tummodo in me auxilium tuum²⁹² vel ut habet alia translatio Cor-
 ruptioni tuae Israhel quis auxiliabitur²⁹³/ miseri. sed superbissimi
 unicornes²⁹⁴. sed et perdit vel corrupti. ita volunt sibi auxiliari.
 ita se disponere. ut demum dicant. deum disponenti concedere
 misericordiam: seu gratiam largiri/ verum non disponenti [C3^v]
 10 non dare iusticiam/ illi sunt/ qui auxilium suum/ non a domino
 miserante/ non a deo discernente sed a sua perditione sed a sua
 corruptione sublevare volunt. Hierony'mus' dicit potest autem in
 hebreao legi. Dispereas Israhel/ quia nihil tibi reliquum est/ nisi
 ut mea sola clementia salveris²⁹⁵/ quod tene memoria/ auxiliare
 15 tu tibi: ego auxilium/ non meum iactabo/ sed domini invocabo:
 gloriaturus in infirmitatibus meis/ virtus enim non aliter quam in ii:ap Corin: xii
 infirmitate perficitur. Sufficiat mihi dei gratia²⁹⁶/ Ad illud quod
 dicunt sufficere voluntatem et dei legem/ confutatio ex premissis
 satis appetat. adde dicta in epistola. cvi. z.²⁹⁷

20 In tex'tu' ibi Quo fiat in animo delectatio dilectioque summi il-
 lius et incommutabilis boni etc. Adverte quod deum diligere/ non
 est ita opus humanum/ ut ex homine pendeat totum/ quemadmo-
 dum nonnulli hodie hallucinantur/ qui astruere conantur quod
 homo deum ex solis naturalibus/ absque spiritu sancto operante/
 25 diligere super omnia potest. hic habes illud deo operante fieri.
 Nam per spiritum sanctum efficitur dilectio dei. deinde quantum
 diligitur deus/ tantum bonum ipsum delectat. De peccatorum'

ap) vom Editor verbessert für i:

288 Ps 17(18),30.

289 Ps 61(62),6.

290 Vgl. Mt 6,13.

291 Ps 107(108),13.

292 Hos 13,9.

293 Hier. in Os. 3,9–11: »LXX: Corruptioni tuae, Israel, quis auxiliabitur? ubi est rex tuus iste? [...].« (CCSL 76, 146,200f.).

294 Vgl. Aug. en. Ps. 21,2,22: »Salvum me fac de ore leonis: leo rugiens nostis quis sit, circumiens et quaerens quem devoret. Et a cornibus unicornium humilitatem meam: unicornes non diceret, nisi superbos; ideo subiecit, humilitatem meam.« (CCSL 38, 128,1–4).

295 Hier. in Os. 3,9–11: »Pro eo quod LXX interpretati sunt habui, omnes abstuli transtulerunt. Infelix Israel et dignus maledictione perpetua, qui in tantum impietatis descendit profundum, ut solius Dei salvetur misericordia. Potest autem in Hebreao et hoc sensu legi: Dispereas, Israel, quia nihil tibi reliquum est nisi ut mea solum clementia conserveris. In LXX autem alter est sensus: Corruptioni tuae, Israel, quis auxiliabitur? id est, captivitati tuae et ultimae servituti quis ferre poterit auxilium eorum, quos tibi praesules aestimasti?« (CCSL 76, 146,204–212).

296 Vgl. 2. Kor 12,9.

297 Aug. ep. 186,1,3–2,4 (CSEL 57, 48–50) = Augustinus, *Epistolae* (1515), fol. CXXXII^v.

me'ritis' li: ii. c. xvii.²⁹⁸ Postquam dominus dederit benignitatem. ps lxxxivii
 tunc terra nostra dabit fructum suum.²⁹⁹ Nisi enim deus benedic- ps xx
 tione dulcedinis/ hoc est gratia sua/ nos preveniat³⁰⁰ Quomodo
 potest delectare/ quod gratia facit diligere. Contra du'as' episto-
 5 las' pela'gianorum' ad Boni'fatium' li: ii. c. ix.³⁰¹ Ob id quisque
 nostrum opus bonum suspicere: implere: nunc scit: nunc nescit:
 nunc delectatur/ nunc non delectatur/ ut noverit non suae facul-
 tatis: sed divini muneris esse/ quod scit/ vel delectatur³⁰² de pec-
 ca'torum' me'ritis' ubi supra³⁰² et de gra'tia' et lib'ero' ar'bitrio' c.
 10 xix:³⁰³

In tex'tu' ut hac sibi velut arra etc. Charitatem Dei/ qua deum
 diligimus/ quam S'piritus' S'anctus' diffundit/ qua anima inarde-
 scit/ qua creatori inheret/ arram gratuiti muneris. sine omni bono
 merito/ largiter concessi^{ad} appellat. quod c'apitulo' sequen'te' ex-
 15 plicabitur.

Charitas/ arra munerum Dei

In tex'tu' ibi/ atque inflammetur accedere ad participationem
 illius veri luminis. Vide tu quicumque inania congeris defendicula.
 Quod illo gratuito munere/ ad gratiam/ hoc est ad participatio-
 nem veri luminis/ anima accedit/ hoc est quod [C4^t] in c'apitulo'
 20 preceden'te' textus referebat/ quo legitur/ tendit ad iusticiam etc.
 quod tex'tus' noster hic in prin'cipio' sub verbo (iusticiam facere)
 comprehendit/ Nam facere iusticiam est incipere facere/ est ten-
 dere ad iusticiam et operari/ ad Bonifa'tium' contra duas epi'stolas'
 li: ii. c. viii.³⁰⁴ Est autem verum lumen/ quod veniens in mundum

Per gratiam accedimus ad verum
 lumen.

aq) vom Editor verbessert für ccessi – Im Anschluss an handschriftl. Korrektur in A_{Hd}, A_{K2}, A_{K3} und A_{Su}

298 Paraphrase aus Aug. pecc. mer. 2,17,27: »Ideo quisque nostrum bonum opus suspicere, agere, implere nunc scit, nunc nescit, nunc delectatur, nunc non delectatur, ut noverit non suae facultatis, sed divini muneris esse vel quod scit vel quod delectatur, ac sic ab elationis vanitate sanetur et sciatur quam vere non de terra ista, sed spiritualiter dictum sit [...]. Tanto autem magis delectat opus bonum, quanto magis diligitur deus, summum atque incommutabile bonum et auctor qualiumcumque bonorum omnium. Ut autem diligatur deus, caritas eius diffusa est in cordibus nostris non per nos, sed per spiritum sanctum, qui datus est nobis.« (CSEL 60, 100,7–17).

299 Ps 84(85),13 Vg »etenim Dominus dabit benignitatem et terra nostra dabit fructum suum.«

300 Vgl. Ps 20(21),4 Vg »quoniam praevenisti eum in benedictionibus dulcedinis [...].«

301 Aug. c. ep. Pel. 2,9,21: »Quapropter multa Deus facit in homine bona, quae non facit homo, nulla vero facit homo, quae non Deus facit ut faciat homo. Proinde cupiditas boni non homini a Domino esset, si bonum non esset; si autem bonum est, non nisi ab illo nobis est, qui summe atque incommutabiliter bonus est. Quid est enim boni cupiditas nisi caritas [...]. Nec initium eius ex nobis et perfectio eius ex Deo, sed, si caritas ex Deo est, tota nobis ex Deo est. [...] Et quid hic aptius intellegitur quam ipsa de qua loquimur cupiditas boni? Tunc enim bonum concupisci incipit, quando dulcescere cooperit; quando autem timore poenae, non amore iustitiae fit bonum, nondum bene fit bonum nec fit in corde [...]. Ergo benedictio dulcedinis est gratia Dei, qua fit in nobis, ut nos delectet et cupiamus, hoc est amemus, quod praecipit nobis. In qua si nos non praevenit Deus, non solum non perficitur, sed nec inchoatur ex nobis.« (CSEL 60, 483,22–483,16).

302 Aug. pecc. mer. 2,17,27 (CSEL 60, 100).

303 Aug. gr. et lib. arb. 19,40 (PL 44, 905).

304 Aug. c. ep. Pel. 2,8,17–18 (CSEL 60, 478–481).

illuminat hominem.^{ar,305} adde premissis dicta in concl'sionibus'
xlii: xlivi et xxxviii.³⁰⁶ adde quod Ioan'nes' Cassianus de protec-
tio'ne dei .c. viii. et .c. xviii. ubi verbum accendatur habes.³⁰⁷
Aug'ustinus' epistola cvi.^{308,309}

- 5 In tex'tu' Nam neque lib'erum' ar'bitrium' etc. hanc collige re-
gulam et eam tene/ quod li'berum'ar'bitrium' sine gratia non va-
let quicquam/ nisi ad peccandum/ haec regula fuit dentibus meis
quandoque acetum et oculis fumus^{309/} de illa satis infra c'apitulo' x. posite sunt auctoritates^{310/} adde hic quae in expli'catione'
10 concl'sionis' xlv.³¹¹ et infra. c'apitulo' sequen'te' scripsi.³¹²

Potestas li'beri' ar'bitrii' sine gratia
ad peccandum est.

- In tex'tu' Et cum id quod agendum/ et quo nitendum est cepe-
rit non latere etc. Iam de lege dei dicit quomodo ipsa cum lib'ero'
ar'bitrio' non sufficit/ paulo ante dicebat lib'erum' ar'bitrium' ad
peccandum valere. Nunc dicit/ nec satis esse perficienda iusti-
15 ciae/ scire quid agendum/ quove nitendum/ sed preter ea esse ne-
cessarium amorem et delectationem Dei/ alioqui iusticia non agi-
tur. non suscipitur/ nec bene vivitur/ sed ut suscipiatur iusticia/
ut deus diligatur. S'piritus' S'anctus' facit. Hoc rursus signa. Quo-
niam dicit id quod agendum est/ non suscipitur absque dei gratia/
20 quo solo dicto submoventur dispositiones chymeriae/ premissis
tamen adde concl'sionem' lxxiiii.³¹³

Non sufficit scire quid agendum
sed oportet et diligere et in eo
delectari.

Sequitur Capitulum Quartum.

Hoc. c'apitulum' novissime in c'apitulo' preceden'te' dictum

ar) In A_{K1} und A_{K2} korrigiert in omnem as) vom Editor verbessert für ix. — Im Text ist vermutlich ein Druckfehler aufgetreten. Die Unterteilung in der zeitgenössischen Ausgabe der Briefe des Augustinus (s. Augustinus, Epistolae (1515)) ist nur durch die Buchstaben A bis Z und die Sonderzeichen ö und ü bezeichnet. Vermutlich wurde das Sonderzeichnen ü hier auch – irrigerweise – in römische Zahlen übertragen

305 Joh 1,9 Vg »erat lux vera quae inluminat omnem hominem venientem in mundum.«

306 Vgl. die folgenden Thesen: 42. These: »Nemo configit ad dominum nisi viam eius volet. — Contra communem.« (KGK 58, S. 502, Z. 10); 43. These: »Desiderare auxilium gratie est initium gratie. — Contra omnes quasi scolasticos.« (KGK 58, S. 502, Z. 11f.); 38. These: »Gratia facit ut invocetur deus. — Contra communem.« (KGK 58, S. 502, Z. 6).

307 Cassian. conl. 13,8 u. 18 (CSEL² 13, 370–372 u. 395,21f.).

308 Aug. ep. 186,3,8f. (CSEL 57, 51f.) = Augustinus, Epistolae (1515), fol. CXXXIII^r.

309 Spr 10,26 Vg »sicut acetum dentibus et fumus oculis sic piger his qui miserunt eum.«

310 S. u. S. 664, Z. 19–S. 670, Z. 1.

311 Vgl. die 45. These: »In bono faciendo liber esse nullus potest nisi liberatus fuerit per Christum.« (KGK 58, S. 502, Z. 14).

312 S. u. S. 603, Z. 19–S. 604, Z. 19.

313 Vgl. die 74. These: »Sicut cognitio gencium qui deum cognitum non sicut deum glorificaverunt non profuit eis ad salutem.« (KGK 58, S. 504, Z. 14f). S. auch die folgenden Thesen: 75. These: »Nec ad bona opera.« (KGK 58, S. 504, Z. 16); 76. These: »Ita non iustificat eos qui per legem dei cognoscunt. quemadmodum sit vivendum.« (KGK 58, S. 504, Z. 17f.); 77. These: »Ita cognitio legis. et voluntas ei se conformans non est dispositio previa ad gratiam. — Contra Scotum.« (KGK 58, S. 505, Z. 1f.).

pleniū prosequitur/ pulchrum est/ et vel discendum^{at} vel repe-
tendum/ adverte etiam/ quod incipit de altera tituli parte/ videli-
cet de littera/ eiusque effectu. ac utilitate: tractare. Et hoc facit
in nonnullis capitibus deinceps de Spiritu acturus/ licet fere in
5 omnibus commisceantur.

Summatur.^{au}

Littera legalis/ non solum figuraliter. sed et litteraliter intelli-
genda/ sine gratia/ nocet.

Dividitur

- 10 In partes duas. in prima dicit/ quamcumque legis literam occidere.
In secunda dicit. quemadmodum lex bona. malum coaugmentat
desiderium: tex'tus' divisus explicabitur.

[C4^v] Capitulum IIII.

15 <D>octrina quippe illa/ qua mandatum accepimus^{av}/ conti-
nenter recteque vivendi/ litera est occidens/ nisi adsit vivifi-
cans spiritus. Neque enim solo illo modo intelligendum est
quod legimus: Litera occidit/ spiritus autem vivificat³¹⁴: ut
aliquid figurate scriptum cuius est absurdā proprietas: non
accipiamus sicut litera sonat/ sed aliud quod significat in-
20 tuentes. interiorem hominem spirituali^{aw} intelligentia nu-
triamus. Quoniam sapere secundum carnem mors est: sa-
pere autem secundum spiritum vita et pax.³¹⁵ Velut si quis-
quam multa quae scripta sunt in cantico canticorum carna-
liter accipiat: non ad luminosae charitatis fructum: sed ad
25 libidinosae cupiditatis affectum. Non ergo isto solo modo
intelligendum est: quod ait Apostolus: Litera occidit: spiri-
tus autem vivificat³¹⁶: sed etiam illo eoque vel maxime quod
apertissime alio loco dicit. Concupiscentiam nesciebam nisi
lex diceret. Non concupisces³¹⁷: Et paulo post ait. Occa-
30 sione accepta peccatum [C5^r] per mandatum fefellit me: et
per illud occidit.³¹⁸ Ecce quid est: littera occidit. Et utique
non figurate aliquid dicitur quod accipiendum non sit secun-
dum litterae sonum: cum dicitur: Non concupisces³¹⁹: sed
perfectissimum saluberrimumque preceptum est. Quod si
35 quis impleverit nullum habebit omnino peccatum. Nam hoc
Qui non concupiscit: nullum habet
peccatum

2. Corin: iii. b:

In figuratis absurdā proprietas.

Rom: viii. a

2 Corin: iii. b.

Ro: vii. b.

at) vom Editor verbessert für discendendum au) vom Editor verbessert für Summatnur. – Im Anschluss an handschrifl. Korrektur in A_M und A_{KI} av) Augustinus, Libri (Petri 1524); accipimus Augustinus, Libri (Amerbach 1505) aw) spiritali Augustinus, Libri (Amerbach 1505), Augustinus, Libri (Petri 1524)

314 2. Kor 3,6.

315 Röm 8,6.

316 2. Kor 3,6.

317 Röm 7,7.

318 Röm 7,11.

319 Röm 7,7.

ideo elegit Apostolus generale quiddam quo cuncta comple-
xus est tanquam haec esset vox legis ab omni peccato pro-
hibentis: quod ait: Non concupisces: Neque enim ullum
peccatum nisi concupiscendo committitur.³²⁰

Litera recte vivere mandans sine
gratia occidit.

- 5 In principio tex'tus' continuat seu peragit quod ceperat de litera dicere/ et ita evertit Pelagii fundum/ ut nec eius pulvisculus^{ax} remanere videatur/ fatetur quippe doctrinam dei/ nobis mandata continenter recteque vivendi tradere/ sed tamen litteram/ nisi spiritu vivificemur/ occidere.

- 10 In tex'tu' ibi Neque enim solo illo modo etc. dicit quod sententia Apostoli/ Littera occidit/ spiritus autem vivificat³²¹/ non solum procedit/ de scripturis figurate positis/ de quibus non est etiam/ apud pelagianos dubium quin occidant/ sed et illo modo/ dictum Apostoli intelligendum est/ quo et locum in scripturis 2 Corin: iii.
Exo: xx.
Roma: vii
- 15 non figuratis habeat/ et exemplum adiicit de illo testimonio/ non concupisces³²²/ quod utique prout verba intonant/ accipi debet/ quod tamen est littera occidens.

- In tex'tu' ibi Cuius absurdia est proprietas etc. Hic restringit seu limitat doctrinam supra c'apitulo' 2. positam videlicet quod 20 adherendum est verborum proprietati sive sono. Nam limitatur primo/ nisi absurdia sit verborum proprietas/ quemadmodum in figura[C5v]tis(.^{ay}) Tene regulam^{ay}. Quod absurdum est verba in figuratis secundum proprium verborum sonum intelligere. Siquis equidem ea quea in canticis cant'corum' scribuntur/ secundum litteram acceperit/ carnaliter intelligeret et perniciose. Cuiusmodi 25 est illud. Ego dormio et cor meum vigilat: Vox fraternalis mei pulsat ad ianuam/ Deinde dicit ipse/ Aperi mihi soror mea/ proxima mea columba mea/ perfecta mea/ quia caput meum repletum est rore: et crines mei guttis noctis/ et respondet illa. Exui^{az} me tunica mea: Quomodo induar ea? lavi pedes meos: quomodo inquinabo illos?³²³ Si hanc scripturam et similes. secundum verborum sonum intellexerimus. Carni fomenta carpimus/ libidinose cupiditatis affectum succendimus. Verum si secundum spiritum i'd est'

In figuratis: absurdia verborum proprietas

Can: v:

^{ax}) vom Editor verbessert für pulviscu – Im Anschluss an handschrifl. Korrektur in AK2 und AK3 ay-ay) vom Editor verbessert für regulam – Im Anschluss an handschrifl. Korrektur in AK2, Tene regulam, und in AK3, regulam tene. ^{az}) vom Editor verbessert für Exue – Im Anschluss an handschrifl. Korrektur in AC1, AK1, AK2, AK3 und AM

320 Aug. spir. et litt. 4,6 (CSEL 60, 157,25–158,22).

321 2. Kor 3,6.

322 Vgl. 2. Mose 20,17 u. Röm 7,7.

323 Hld 5,2f. Vg »ego dormio et cor meum vigilat vox dilecti mei pulsantis aperi mihi soror mea amica mea columba mea inmaculata mea quia caput meum plenum est rore et cincinni mei guttis noctium; expoliavi me tunica mea quomodo induar illa lavi pedes meos quomodo inquinabo illos«.

spiritualiter et non litteraliter accipimus admirabile sacramentum/ et grande mysterium docemur/ prout et beatiss'imus' Aug'ustinus' dicit/ atque copiose in Ioan'nis' evangelium tracta'tu^{ba} lviii et lix:^{bb,324} quasi auctarium adiecit descriptsitque. diffusus intelligi gentia eius hic tractaretur/ sufficiat proposito quod literalis intellectus absonat et grave olet/ Spiritalem in citato loco/ item penes Ambro'sium' de Isaac et anima .c. vi.³²⁵ et pro porcione in ps. cxviii sermo: i. versi: 2. et serm: xvi. vers: i. B.³²⁶ de virgi'nis' li: iii. col: xxi. inspicite.³²⁷ Videri possunt Commentarii Grego'rii' in Cantica canti'corum' c. v.³²⁸ et in Iob li: v. c. xxi. f.³²⁹ Videatur et ille Gilbertus qui continuavit sermo'nem' Bern'hardi' in canticis can'ticorum' in ser'mone' suo xlii: xlivi.³³⁰ Tene memoria doctrinam/ Quod in figuratis absurdita est proprietas. hoc modo: Quando demonstraveris scripturam figuris inservire/ docere poteris/ imo docuisti/ a verborum proprietate recedendum esse. Quoniam parabolae atque figurae significandarum rerum/ non sunt ad proprietatem accipiente/ sed in illis est aliud ex alio intelligentum. accipe metaphoram/ et habes/ quod est de re propria/ ad rem non propriam verbi alicuius/ usurpata translatio. Sic Christus dicitur petra³³¹/ Antiphasis abundare dicit quod non est/ dulce vocitat quod acidum est/ hinc locus dicitur/ quod non luceat/ et parcae quod non parcant. Sic diabolus domino ait/ Vide si non in faciem benedixerit tibi³³² quod est maledixerit</> Aug'ustinus' contra menda'cium' ad Consen'tium' c. x.³³³

25 [C6^r] Adverte quod quedam scripturae nihil insinuant/ preter id quod sonant/ ut est illud Abraham genuit Isaac: Isaac genuit

i. Corin: x. b.

Iob. 2. b

Triplices scripturae

ba) Die Abkürzung ist hier im Anschluss an AK₃ aufgelöst bb) Handschriftlich korrigiert von AK₂ in: lvii et lvi; von A_M, AK₁, A_{Su} in: lvii et lix.; von AK₃ in: lvij et quinquagesimo octavo et lix:

- 324 Der Druck verweist hier auf Aug. Io. ev. tr. 58–59 (CCSL 36, 474f.). Aufgrund der handschriftlichen Korrekturen (s. o. Anm im textkritischen Apparat) liegt die Vermutung nahe, dass hier ein Druckfehler vorliegt. Im »tractatus 56« wird Joh 13,6–10 (Fußwaschung), in »tractatus 57« im Anschluss an die oben genannte Bibelstelle (Hld 5,2f.), ausgelegt; im »tractatus 58« und »tractatus 59« bietet Augustinus dann seine Auslegung zu Joh 13,10–20: Aug. Io. ev. tr. 56–59 (CCSL 36, 469–471).
- 325 Ambr. Isaac 6,52 (CSEL 32/1, 675–677).
- 326 Ambr. in psalm. 118,1,7 u.16,1 (CSEL 62, 9 u. 352) = Ambrosius, *Opera* (1516) 2, fol. 3^r u. 57^r.
- 327 Ambr. virg. 3,5,21 (FlorPatr 31, 71f.; PL 16, 226) = Ambrosius, *Opera* (1516) 3, fol. 201^v.
- 328 Greg. M. in cant. 5,4f. (PL 79, 518).
- 329 Greg. M. moral. 5,31,54 (CCSL 143, 255f.) = Gregorius I., *Moralia* (1514), fol. 40^v.
- 330 Gilb. s. c. 42 u. 43 (PL 184, 219–231).
- 331 Vgl. 1. Kor 10,4 Vg »et omnes eundem potum spiritalem biberunt bibebant autem de spirituali consequenti eos petra petra autem erat Christus«.
- 332 Hiob 2,5 Vg »[...] et tunc videbis quod in facie benedicat tibi«; hier zitiert nach Aug. c. mend. 10,24, wie Anm. 333.
- 333 Aug. c. mend. 10,24: »Quid? Quod haec tropica locutio usque ad eam pervenit, quae appellatur antiphasis, ut dicatur abundare quod non est, dicatur dulce quod acidum est; locus quod non luceat, Parcae quod non parcant. Unde illud est in Scripturis sanctis: Si non in faciem benedixerit tibi; quod diabolus ait Domino de sancto Iob, et intellegitur: Maledixerit.« (CSEL 41, 500,2–8).

Iacob etc.³³⁴ et similes/ in quibus sola littera tenenda est. Quedam pariter litteram et mysticum insinuant intellectum cuiusmodi est illa que de transitu rubri maris³³⁵ conscripta legitur. Quedam tantummodo mysticum indicant intellectum/ cuiusmodi est hec: manus tue domine fecerunt me et plasmaverunt me.³³⁶ Aug'ustinus' de assumptio' ne' b'eate' Marie virg'inis' c. i.³³⁷ de illis scripturis amplius in conclusionibus nostris prioribus scripsimus potissime in concl'sionis' quintae explicatione.³³⁸

- In tex'tu' ibi. Quoniam sapere secundum carnem mors est: Ro: viii.
- 10 verba sunt Apostoli: Carnis prudentia mors: prudentia autem spiritus/ vita et pax³³⁹: intellectum vide penes Aug'ustinum' de na'tura' et gratia: c. xvii.³⁴⁰ et de pecca'torum' mer'i'is' li: ii. c. xxviii:³⁴¹ expo'sitione' ad Rom'anos' xl ix.³⁴² Expo'sitione' ad Gala'tas' c. v. c.³⁴³ super Ioan'nen' tracta'tu' xi. f. ubi in simili de nasci secundum carnem. clarius tract'atu' xxvii. a.(<) b.³⁴⁴ Ex quibus collige quod prudentia temporalia commoda sectatur. et contra caduca pericula fugit. que dicitur esse inimica in deum prout Aug'ustinus' legit de na'tura' et gratia. c. xvii³⁴⁵/ vel est ipsa inimicitia adversus deum/ pervertit quippe ordinem institutum/ argumen-tum' eorum que Aug'ustinus' disserit de gratia no'vi' tes'tamenti' c. 2 et epistolam cxx.³⁴⁶ Adde predictis Bern'hardum' serm: ix

i. Corin: x.

Exo. xiii. d.

ps. cxviii.

Prudentia carnis

334 Mt 1,2.

335 Vgl. 2. Mose 14,29f. u. 1. Kor 10,1.

336 Ps 118(119),73 Vg »[...] manus tuae fecerunt me et plasmaverunt me [...]« u. Hiob 10,8 Vg »manus tuae plasmaverunt me et fecerunt me [...].«

337 Ps. Aug. de ass. b. M. 1 (PL 40, 1143).

338 Gemeint ist hier die (verschollene) Erläuterung zu der 5. These: »Inter suffulta testimoniis preferuntur que evidentioribus nituntur authoritatibus.« (KGK 58, S. 499, Z. 8).

339 Röm 8,6.

340 Aug. nat. et gr. 17,18f. (CSEL 60, 244f.).

341 Aug. pecc. mer. 2,28,45 (CSEL 60, 116f.).

342 Aug. exp. prop. Rm. 41(49) (CSEL 84, 22f.).

343 Aug. exp. Gal. 46: »Volunt enim operari opera iustitiae, quae sunt in lege, sed vincuntur concupiscentia carnis, quam sequendo deserunt gratiam fidei. Unde et ad Romanos dicit: Prudentia carnis inimica in Deum; legi enim Dei non est subiecta, neque enim potest. Cum enim caritas legem impleat, prudentia vero carnis commoda temporalia consecrande spiritali caritate aduersetur; quomodo potest legi Dei esse subiecta, id est libenter atque obsequenter implere iustitiam eique non adversari; quando etiam dum conatur, vincatur necesse est, ubi invenierit maius commodum temporale de iniquitate se posse assequi quam si custodiat aequitatem?« (CSEL 84, 120,25–121,10) = Augustinus, *Libri* (1506) 3, fol. o1v.

344 Aug. Io. ev. tr. 11,12: »[...] id est, qui secundum carnem nati sunt, persecuntur eos qui secundum spiritum nati sunt. Qui sunt secundum carnem nati? Dilectores mundi, amatores saeculi. Qui sunt secundum spiritum nati? Amatores regni coelorum, dilectores Christi, desiderantes vitam aeternam, gratis colentes Deum. [...]« u. 27,1–6 mit Auslegung von Röm 8,6 (CCSL 36, 113f. u. 270f.).

345 Aug. nat. et gr. 17,18 (CSEL 60, 244,22–25). Siehe auch Röm 8,7 Vg »Quoniam sapientia carnis inimicitia est in Deum legi enim Dei non subicitur nec enim potest.«

346 Aug. gr. t. nov. = Aug. ep. 140,2,4 (CSEL 44, 157f.).

in parvis³⁴⁷/ et sermo: i. et ii. in natali do'mini³⁴⁸ Ambro'sium'
epist'ola' ad Roma'nos' c. xix.³⁴⁹

In tex'tu' Concupiscentiam nesciebam etc<./> Non dicit concu- Ro: vii.
piscentiam non habebam/ sed nesciebam<./> Quid? utrum mala
5 esset/ habebam igitur/ sed tamquam^{bc} naturale bonum esse puta- Concupiscentiam nesciebam.
bam. Cum autem lex diceret non concupisces/ cognovi non natu-
rale bonum/ sed per peccatum accidens esse malum Aug'ustinus'
hypo'gnosticon' li: iii. D.³⁵⁰ adde quod scripsit ad Simpl'cianum'
li: i. q. i.³⁵¹ et expositio: ad Roma'nos' xxxvi. usque ad xl:³⁵² et
10 in episto'la^{bd} cc. col: i.³⁵³

In tex'tu' Occasione accepta/ peccatum per mandatum³⁵⁴ ope- Roma: vii.
ratum seu perpetrans vel operans est in me omnem concupiscen-
tiam/ [C6^v] hoc est: cum sperarem/ quod viribus propriis/ iubente
lege/ possem concupiscentiam vincere/ maioribus eius stimulus/
15 magisque urgebar/ et me egrotante/ eius cupiditas augebatur</>
Aug'ustinus' hypo'gnosticon' li: iii. d.³⁵⁵ hoc est etiam fefellit.³⁵⁶

In tex'tu' ecce quid est littera occidit/ pulcherrima est conne-
xio. Nam volebat/ quod omnis littera occidit/ astruere/ hoc facit
rectissime per apostolicum testimonium: Nam cum Apostolus de
20 lege disserisset/ quod lex que erat ad vitam/ inventa est esse ad
mortem/ assignabat rationem/ Nam peccatum/ per sanctum man-

bc) vom Editor verbessert für tñm bd) vom Editor verbessert für ep sto: – Im Anschluss an handschriftl.
Korrektur in AK₂

347 Bern. Div. 52,1 (SBO 6/1, 274f.).

348 Bern. Nat. 1,5 u. 2,3 (SBO 4, 247f. u. 253).

349 Ambrosiast. in Rom. 8,6 (CSEL 81/1, 260f.).

350 Ps. Aug. hypomn. 4,5,5: »Audite ergo quanta sit iniquitas huius mali, quidve hinc homo patiatur infirmus, Apostolo dicente et disputante inter caetera: Nam concupiscentiam, inquit, nesciebam, nisi lex diceret, Non concupisces. Non dixit, Concupiscentiam iam non habebam; sed, nesciebam, quid? utrum malum esset. Habebam igitur, sed tanquam naturale bonum esse credebam: cum autem lex diceret, Non concupisces; cognovi non naturale bonum, sed per peccatum accidens esse malum concupiscentiam« (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon*, 159,140–142; PL 45, 1641–1642) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. C2^r.

351 Aug. Simpl. 1,1,2 (CCSL 44, 8f.).

352 Aug. exp. prop. Rm. 28(36)–33(40) (CSEL 84, 15–18).

353 Aug. ep. 196, 1,3–5 (CSEL 57, 217–219) = Augustinus, *Epistolae* (1515), fol. CCXLIIIV^v u. CCXLV^r.

354 Vgl. Röm 7,11.

355 Ps. Aug. hypomn. 4,5,5: »Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Cum ergo sperarem, quod viribus propriis iubente lege possem concupiscentiam vincere; maioribus magis eius urgebar stimulus, et infirmante me, cupiditas augebatur. Sine lege enim peccatum mortuum erat. Quod peccatum? Libido utique, quaet et concupiscentia mala dicitur. Non dixit, Non erat; sed, mortuum erat: id est, cum praeceptum legis, quod est ei contrarium, adhuc non esset, in peccatore latebat, quia legis imperio demonstratum est.« (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon*, 159,144–152; PL 45, 1641) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. C2^v.

356 Vgl. Aug. Simpl. 1,5 (zitiert unten, S. 603 Anm. 361).

Littera occidit/ de omni scriptura
dicitur.

datum vel concupiscentia^{be} fallit/ et ne minus sit/ addidit/ et per illud scilicet mandatum occidit. Vides ergo quod illa littera. non concupisces³⁵⁷/ et omnis littera quae erat ad vitam/ illa inventa est esse ad mortem: ideo per legem/ peccatum occidit/ ideo et littera occidit: in quo quidem tractatu Apostolus universaliter de lege loquitur/ et exemplum de ea lege tradit/ que non est abrogata/ nec hodie in desuetudinem ivit. Immo de tota lege prohibitoria hoc exemplo dixit/ vide tamen explicationem illorum in dic'to' li'bro' iiiii. d. hypo'gnosticon³⁵⁸ peccatum hoc est cupiditas con-

cupiscentia/ Mandatum inventum dicitur/ quia deus non dedit ad mortem: sed homo ex viribus illud implere temptans invenit sibi ad mortem/ Nec legi debet imputari/ quia lex sancta est/ et mandatum sanctum et iustum/ Sed peccatum per bonum operatur mortem ut fiat supra modum peccans³⁵⁹/ hoc est peccaminosum/ quomodo supra modum dicetur infra videte^{bf} Aug'ustinum' in expositione ad Rom'anos' xxxvii³⁶⁰ ad Simpl'i cianum' li: i. q. i. sed fallit peccatum falsa dulcedine/ accidente reatu/ occidit.³⁶¹ adde quod contra adversa'rium' leg'is' li: 2. c. vii. c. scripsit.³⁶²

In tex'tu' Sed perfectissimum celeberrimumque est preceptum etc. Nota preceptum illud. Non concupisces esse perfectissimum et celeberrimum/ quod signa non enim semper tibi dicetur/ neque passim legitur/ rationem illius annexuit/ Cum dicit/ quod est generale quoddam preceptum/ ab omni omnino peccato prohibens/ merito dicitur perfectissimum/ iuste celeberrimum/ consonet quod de perfect'ione' iusti'tiae' d. 2. col: 2 et iii. scripsit/ dum inquit forte generalis est prohibitio non concupisces. Sicut generalis iussio. Diliges/ Quorum utrumque Apostolus complexus est/ Nolite conformari [Cc1^r] huic saeculo (prohibitio) sed renovamini in novitate mentis vestre³⁶³/ Non concupiscendo vestutatem expoliamus/ et diligendo/ novitatem induimus³⁶⁴/ illis.

Praeceptum perfectissimum' Non concupisces.

Roma: xii. a

be) vom Editor verbessert für compiscentia bf) Nur A_M infra videte

357 Röm 7,7.

358 S. oben S. 602 Anm. 355.

359 Röm 7,12f. Vg »itaque lex quidem sancta et mandatum sanctum et iustum et bonum | quod ergo bonum est mihi factum est mors absit sed peccatum ut appareat peccatum per bonum mihi operatum est mortem ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum«.

360 Aug. exp. prop. Rm. 29(37) (CSEL 84, 16).

361 Aug. Simpl. 1,5: »Peccatum enim, inquit, occasione accepta per mandatum fecellit me et per illud occidit. Peccatum non legitime utens lege ex prohibitione aucto desiderio dulcissimum factum est et ideo fecellit. Fallax enim dulcedo est, quam plures atque maiores poenarum amaritudines consequuntur. Quia ergo ab hominibus nondum spiritalem gratiam percipientibus suavius admittitur quod vetatur, fallit peccatum falsa dulcedine; quia vero etiam accedit reatus praevaricationis, occidit.« (CCSL 44, 11,85–87).

362 Aug. c. adv. leg. 2,7,28 (CCSL 49, 112–114) = Augustinus, *Libri* (1506) 8, fol. L3^v.

363 Röm 12,2.

364 Aug. perf. iust. 5,11: »Et forte generalis prohibitio est: non concupisces; et generalis iussio: diliges.

adde quod scripsit in epistola cc. a b.³⁶⁵

Ex premissis infertur ad explicationem illius. quod neque ullum peccatum nisi concupiscono committitur: nam peccata fieri dicuntur/ dum nos seculo huic conformamus/ hoc dictum est ve-

rius illo/ omne peccatum contemptus dei est. Si hoc saltem est comparabile illi/ quod facile ex c. xxix. de nat'ura' et gratia³⁶⁶ colligitur. Patet illius veritas: quod videlicet omne peccatum concupiscono perpetramus seu committimus: Quia nec respueremus aliquid/ nisi desideraremus aliud nobis charius vel iucundius. Nos habemus scriptum/ Nolite diligere mundum/ et ea que in mundo sunt/ Si quis dilexerit mundum/ dilectio patris non est in eo. Omne quod est in mundo/ est desiderium carnis/ desiderium oculorum/ et ambicio seculi/ que non sunt a patre: sed ex mundo³⁶⁷/ desiderium carnis earum est rerum/ que ad carnem pertinent/ desiderium oculorum curiositas/ ambicio seculi/ superbia/ omnes illae pestes concupiscono subrepunt/ vivunt et necant: Vide Aug'ustinum' in epistolam Ioan'nis' tract'atu' 2.³⁶⁸ et^{bg} Non ignoro/ in qua opinione sint scholastici/ tractare tamen eorum dictata/ haec provincia non patitur.

Omne peccatum concupiscono
committimus

i. Ioan. 2.

In tex'tu' Quod si quis impleverit/ nullum habebit omnino peccatum. pulchra est haec sententia/ si modo probe accepta fuerit/ eius sensus bifarius est/ prior Si quis preceptum illud Non concupisces impleverit/ hoc est nullo modo concupiverit. i'd est' nulla demum illicita desyderia habuerit/ nullum habebit omnino peccatum/ Quod sic in presenti vita/ nullus/ Christo dempto/ implet: contra Iuli'anum' li: iii. c. fi'nal' b c et li: vi. c. xi.³⁶⁹ de na'tura' et gratia c. lxii.³⁷⁰ super Ioan'nem' tract'a tu' xli³⁷¹ de perfect'ione' iusti'tiae' D iiiii. col. 2.³⁷² Et doctiss'imus' Cassia'nus' collacio'ne'

Qui non concupiscit/ nullum omnino habet peccatum

Praecipitur quod non possumus.

bg) Die zweite Stellenangabe Karlstadts fehlt

Unde breviter et apostolus Paulus quodam loco utrumque complexus est. Prohibitio enim est: nolite conformari huic saeculo, iussio autem: sed reformamini in novitate mentis vestrae. Illud pertinet ad non concupiscere; hoc, ad diligere; illud ad continentiam, hoc ad iustitiam; illud ad declinandum a malo, hoc ad faciendum bonum. Non concupiscono enim vetustate expoliatur et novitate induimur diligendo.« (CSEL 42, 10,15–23) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. D2^v.
365 Aug. ep. 196,1,1–4 (CSEL 57, 216–218) = Augustinus, *Epistolae* (1515), fol. CCXLIIII^v u. CCXLV^r.

366 Aug. nat. et gr. 29,33 (CSEL 60, 257).

367 1. Joh 2,15f. Vg »nolite diligere mundum neque ea quae in mundo sunt si quis diligit mundum non est caritas Patris in eo; quoniam omne quod est in mundo concupiscentia carnis et concupiscentia oculorum est et superbia vitae quae non est ex Patre sed ex mundo est«.

368 Aug. ep. Io. tr. 2,9 (PL 35, 1994).

369 Aug. c. Jul. 3,26,62 u. 6,11,34f. (PL 44, 733f. u. 841f.) = Augustinus, *Libri* (1506) 8, fol. U4^v u. Aa5^v.

370 Aug. nat. et gr. 62 (CSEL 60, 287f.).

371 Aug. Io. ev. tr. 41,10–13 (CCSL 36, 363–365).

372 Aug. perf. iust. 5,11 (CSEL 42, 9f.) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. D4^r.

xxiii. per totum titulum.³⁷³ Precipitur attamen licet non valeamus implere ut sciamus quo tendendum nobis sit. quoque currere fide spe et charitate debeamus/ de perfectio'ne' iusti'tiae' D. iii. col: ii. ad fi'nem' et col: iii: versi: horum testimoniorum³⁷⁴ / epistola.

5 cc. a b.³⁷⁵

Alter sensus est/ Si quis illud mandatum non concupisces impleverit/ nullum omnino habebit peccatum/ hoc est inquantum [Cc1'] implet in tantum non peccat/ inquantum autem deficit/ et minus implet peccat. Ut vera sit veritas/ Non est iustus in terra/ 10 qui bene facit et non peccat³⁷⁶/ copiose/ hanc auctoritatem et non nullas alias huic proposito congruentes in expli'catione' concl'sionis' cxxxviii. dixi pro regula.³⁷⁷ Videte Aug'ustinum' de pecca'torum' me'ritis' c. 2. c.³⁷⁸ et Cassianum illum nescio/ utrum vel ante vel post Aug'ustinum' in titulo de velle bonum/ et agere malum. 15 c. vii. et viii. qui .c. xi auctoritatem hanc/ in sudore vultus tui edes panem tuum: inducit ad premissa.³⁷⁹

Eccle: vii.

Gene: iii.

Sequitur secunda pars textus.

Proinde quae hoc precipit bona et laudabilis lex est. Sed ubi sanctus non adiuvat spiritus/ inspirans pro concupiscentia mala/ concupiscentiam bonam: hoc est charitatem diffundens in cordibus nostris: profecto illa lex quamvis bona/ auget prohibendo desiderium malum: sicut aquae impetus si in eam partem non cesseret influere: vehementer fit obice opposito: cuius molem cum evicerit maiore cumulo precipitatus/ violentius per prona provolvitur. Nescio quo enim modo hoc ipsum quod concupiscitur fit iocundius^{bh} dum ve-

Ro v.

Vetita iocundiora

bh) vom Editor verbessert für iocundus – Im Anschluss an handschriftl. Korrektur in A_K

373 Cassian. conl. 23 (CSEL²13, 637–671).

374 Aug. perf. iust. 8,19–9,20 (CSEL 42, 17–20) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. D3r–v.

375 Aug. ep. 196,1,1–4 (CSEL 57, 216–218) = Augustinus, *Epistolae* (1515), fol. CCXLIIII^r u. fol. CCXLV^r.

376 Pred 7,21 Vg »Non est enim homo iustus in terra qui faciat bonum et non peccet«.

377 Gemeint sind hier die (verschollenen) Erläuterungen zu der 138. These: »Iustus ergo simul est bonus et malus filius dei: et filius seculi.« (KGK 58, S. 510, Z. 9). Vgl. dazu auch die 136. These: »Non est iustus in terra qui per iustum actum quo benefacit non peccet« (KGK 58, S. 510, Z. 7).

378 Aug. pecc. mer. 1,2,2: »Quamvis enim secundum corpus terra esset et corpus in quo creatus est animale gestaret, tamen, si non peccasset, in corpus fuerat spiritale mutantandus et in illam incorruptionem, quae fidelibus et sanctis promittitur, sine mortis periculo transiturus. Cuius rei desiderium nos habere non solum ipsi sentimus in nobis, verum etiam monente Apostolo agnoscamus, ubi ait: Etenim in hoc ingemiscimus, habitaculum nostrum, quod de caelo est, super indui cupientes, si tamen induit non nudi inveniamur. Etenim qui sumus in hac habitatione ingemiscimus gravati, in quo nolumus expoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur mortale a vita. Proinde si non peccasset Adam, non erat expoliandus corpore, sed supervestiens immortalitate et incorruptione, ut absorberetur mortale a vita, id est, ab animali in spiritale transiret.« (CSEL 60, 4,7–20) = Augustinus, *Libri* (1506) 6, fol. t1^r–t2^r.

379 1. Mose 3,19; hier mit Verweis auf Cassian. conl. 23,7,8 u. 11 (CSEL²13, 651–653 u. 655f.).

tatur. Et hoc est quod fallit peccatum per mandatum: et per illud occidit/ cum accedit etiam prevaricatio que nulla est ubi lex non est: sed totum ipsum apostolicae epi[Cc2^r]stolae locum si placet consideremus: et sicut dominus adiuverit pertractemus.³⁸⁰

5

In tex'tu' quae praecipit hoc etc. dicit quod lex quae precipit hoc non concupisces, est bona et laudabilis/ ita Apostolus dicit lex quidem^{bi} sancta/ et mandatum sanctum: iustum et bonum.³⁸¹ Sanctum dicitur quia ipso mandato precipitur/ ut ab huius mundi 10 coinquinationibus recedentes/ casta conversatione vivamus/ Au-g'ustinus' de fide et operib'us' c. xxv. a³⁸²/ facit quod hypo'gnosticon' li. iiiii. E. colligi potest³⁸³/ dicitur bonum/ quia contra mortis opera datum/ vel quia bona iubet/ non quia confert/ contra adversa'rium' legis li. 2. c. vii. col: 2.³⁸⁴

15 In tex'tu' Sed ubi sanctus non adiuvat spiritus etc. Scitis quod dictio: Sed: transitum ad aliam rem denotat atque exceptionem infert/ dicebat legem esse bonam/ Sed nisi S'piritus' S'ancus' infirmitatem nostram adiuverit/ nisi pro mala concupiscentia/ bo-nam inspiraverit dilectionem/ infirmitas nostra crescit peior fit/ 20 ideo lex in ⟨se⟩^{bj} quidem bona est: sed non confert bonitatem/ eam quidem^{bk} ostendit/ sed non est satis infirmo salubria demon-strare medicamenta/ nisi etiam admoveantur: nisi et infirmitati medeantur. Satis illa ex dictis dicendisque patebunt.

In tex'tu' Lex quamvis bona auget prohibendo desiderium ma-lum etc. collige/ quod lex bona auget malum/ sed quemadmodum

bi) vom Editor verbessert für quidam bj) Vom Editor ergänzt im Anschluss an handschriftl. Korrektur in A_{CI} und A_{KI} blk) vom Editor verbessert für quidam

380 Aug. spir. et litt. 4,6 (CSEL 60, 158,22–159,5). Der letzte Teilsatz »sed totum ipsum apostolicae epistolae locum si placet consideremus: et sicut dominus adiuverit pertractemus.« ist bereits der Beginn von Kapitel 4,7.

381 Röm 7,12.

382 Aug. f. et op. 25,46: »Neque enim illud hoc loco intellegendum est sanctum mandatum, quo praeceptum est ut in Deum credamus; quamquam eo ipso totum continetur, si eam intellegamus fidem credentium, quae per dilectionem operatur: sed aperte expressit quid diceret sanctum mandatum, id est, quo praeceptum est ut ab huius mundi coinquinationibus recedentes casta conversatione vivamus.« (CSEL 41, 91,5–11) = Augustinus, *Libri* (1506) 6, fol. D1^r.

383 Ps. Aug. hypomn. 4,5,6: »Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum et iustum et bonum. [...] Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit. Numquid enim mandatum bonum, contra mortis opera datum, in mortem mihi est commutatum? Absit. Ego videlicet quod morior, non mandati boni vitio morior, sed mandato bono vitio meo transgresso.« (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon*, 160,171 u. 177–180; PL 45, 1642) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. C2^v.

384 Aug. c. adv. leg. 2,7,25: »Multum est et nimis longum cuncta colligere, quae in hanc sententiam beatus dicit Apostolus Legem distinguens a gratia, eo quod sub illa eliduntur elati, sub ista erigantur elisi, et quod illa in tantum bona sit, ut bona iubeat, haec in tantum, ut bona conferat.« (CCSL 49, 110,729–733) = Augustinus, *Libri* (1506) 8, fol. L3^r.

Ro: vii .c

Mandatum sanctum: bonum.

hoc fiat/ pulcherrimo ostendit exemplo/ veluti impetus aquae/ fit
vehementior quando obex/ in eam partem/ in quam defluit/ iniici-
tur/ ita quando concupiscentiae malae iniicitur lex prohibens ea/
in quae declinat/ ipsa fit impacientior et maior. Item Sicuti aqua/
5 electo obice violentius precipitatur/ ita quando concupiscentia evi-
cerit legem/ trahit vehementius. Nescio modo ubi Aug'ustinus'
copiosius de cupiditatis precipitio tractet et exemplo.

In tex'tu' Nescio quo enim modo etc. Adverte quod concupiscitur/ dum vetatur/ fit iucundius. alibi dicit/ fructus desiderii pro-
hibiti dulcior est/ exposi'tio' ad Ro'manos' xxxix.³⁸⁵ et xxx. Concupiscentia ex prohibitione fit ardenter.³⁸⁶ Ad Simpl'i canum' li:
i<./> q<./> i. b c l.³⁸⁷ et infra. c'apitulo' v. </> de gratia et lib'ero'
ar'bitrio' c. iiiii. bl. c. xl.³⁸⁸

[Cc2'] In tex'tu' per illud occidit etc. Sensus est peccatum per
15 mandatum occidit/ cum per mandatum accedit prevaricatio³⁸⁹/ Lex occidit
que sine lege nulla est/ ita hic dicit legem occidere/ ex causis Roma: iiiii.
reservemus usque ad c'apitulum' vel xiiii. vel xviii.³⁹⁰ in quibus
et hic memorata tractabuntur/ addatis tamen/ quae leguntur ad
Hilarium .c. i. e et f.³⁹¹

20 **bm** Sequitur Capit'ulum' quintum **bm**
quo alcius demonstrare proposuit/ hoc dictum/ lit
omni lege atramento formata/ verum esse.

Summatur sic.

Tametsi iusticia non fiat sine hominis voluntate/ tamen dei operationi est tribuenda/ idcirco iusticia perfecta ponitur sine exemplo possibilis. Insuper auctoritas/ littera occidit/ per verba in alia eiusdem Apostoli epistola declarata repetitur.

bl-bl) vom Editor verbessert für cxi – Im Anschluss an handschriftliche Korrektur in A_{C1} , A_{Hd} und A_{K3}
bm-bm) im Original im fortlaufenden Text

385 Aug. exp. prop. Rm. 32(39): »Quod autem ait: Peccatum enim, occasione accepta per mandatum, fecellit me et per illud occidit, ideo dictum est, quia desiderii prohibiti fructus dulcior est. Unde etiam quaecumque peccata occulte fiunt, dulciora sunt, quamvis mortifera ista dulcedo sit.« (CSEL 84, 17,7–11).

386 Aug. exp. prop. Rm. 24(30): »Quod autem ait: Lex subintradit, ut abundaret delictum, [...]. Non enim data est, quae possit vivificare, quia gratia vivificat per fidem, sed data est lex ad ostendendum quantis quamque arctis vinculis peccatorum constringerentur, qui de suis viribus ad implendam iustitiam praesumebant. Sic abundavit peccatum, cum et concupiscentia ex prohibitione ardenter facta est et peccantibus contra legem praevaricationis crimen accessit.« (CSEL 84, 13,5-13).

³⁸⁷ Vgl. Aug. Simpl. 1,1,3–6 u. 1,17 (CCSL 44, 9–11 u. 21–23).

388 Aug. gr. et lib. arb. 4,8 u. 11,23 (PL 44, 886f. u. 895).

389 Röm 4,15 Vg »lex enim iram operatur ubi enim non est lex nec praevericatio«.

³⁹⁰ Bearbeitung nicht erschienen, vgl. Einleitung und Aug. spir. et litt. 14–18 (CSEL 60, 176–185).

³⁹¹ Ad Hilarium = Aug. ep. 157, 2,9–10 (CSEL 44, 454–457) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. 13^r.

Dividitur in partes tres.

In prima reproducit et epilogat dicta in c'apitulo' iii. et 2. In se-
cunda parte dicit humanam iusticiam quamvis sine hominis vo-
luntate non fiat deo tribuendam esse. In tercia prosequitur cep-
5 tam materiam et quidam secundam tituli partem/ de littera scili-
cket/ quid littera faciat/ partes patebunt in tex'tus' divisione: quam-
quam sit brevis.